LEI N' 2.86/ DE 29 DE SETEMBRO DE /99 7.

,-
~L._ .

A GUDOS
ESTADO OE sA.o PAULO

PRJ:I'e'TUI(A DO Muru lól,r ' lJ m :; !!IJIII1UI1
PRAÇA TJRADENTES, 650 · ex. p. 07 - CEP 17 1 20~OOO - AGUDOS SP

CGC 46 137 44 41000 1.74

Dl SPÓE SOURE O PLANO PLURlANUAL DO
M UNiCípIO DE AG UDOS. PARA O PERíODO DI':
1.998 li 2.00 1.

I

:)
:)

)

:)

:)

VES
inisl ra( i o

•,

ART IGO ". , . Esta Lei entrará em vigor na data de s publicação, evogadas as disposições em contrário.

Publi cada e r~gislrada na furma da lei.

ros éAIr'ON ) B RUOSA cox m
Prefeito M uicfpal

Prefeitura Municipal de Agudos. 29 de setembro de I

ART IGO r . - A lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício financeiro indicará os programas prioritários a
serem incluídos no Projeto de Lei Orçamentária, com indicação de recursos

o Sr. J osé Aromo Barbosa Co ndi. Prereuc .\ f unicipa l de Agudo!lo. t:stado de Slo Paul o, no uso de suas
lItribuiçcks Itgais. raz sa ber q ue li Cima n ~funiC'ip l/;llIprovuu e ('1(' U11lC'iOllll t' Ilromulga li Itgu inct' u i :

ARTI GQ 3· , - O Poder Executivo poder á aument diminuir as melas estabelecidas ii fim de compartilhar ii

despesa orçada com a receita estimada em cada exercício.

ARTIGO ' -, - Fica instituído O PLANO PLURJANUAL DO MUNICiplO DE AGUDOS , para o período de 1.998 a
2.001. constituído pejo Anexo I co nstante desta Lei que será executado nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentarias de cada
exercícioe do Orçamento AnuaL

<,
J

)
)
)
-,
j

)

)
)

"J

,
~ }

),
;

J
)

)
)

~
)

)

)
)
)
)

)

)

)

)

<J
Ck
o
:J
:)
:)
->,
~)

:),
J

-v
J

:)
:)

:)

:),
J

)
-,
J

)-::.
)

)

)
)
)

)
)

)

)

.J

)

)

)
)

)

)

)

)

I

I~~ f'/(I!f'I:JTUIfA DU Il'llll'Ó' ';'P'9 a" "" 11J""", \. _ F

.~t:lf,
.- IPRAÇA TIRADENTES. 650 - ex. P. 07 - CEP 17 120-000 · AGU~S SP
~ .._-CGC 46 137 444fOOO l -74

~ . - ..~ A CU DOS
~.

ESTADO DE SÃO PAULO

PROGRA'fA OBJ ETlVO
0 1 - PROCESSO LEGISLATIVO
I.I • Reforma e arneliacãodo orédioda CâmaraMunícioal . Melhorar as condições de funcionalidade da Câmara Municipa l
1.2 · Aquisição de EQuipamentos e material ente Dot ar a Câmaracom m óveis mácuines e ecui r ementos diversos
1.3 - Aquisição de veiculo Dotar a Câmara de maior agilidade na comunicação en tre orgãos e

transport e or óerío .

07 - ADMlNISTRACÁO E FINAN AS
7.1 - Reforma e Ampliação do Paço Municipal e outros Instalar ade qua damente o, vário s setores da Administração.
prédios públicos. dando-lhes melhores condições de trabalho e melho rando o

atendimento ao oúbhco
7.2 · Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. Equipar os diversos seto res da Administração Municipal com

móveis e equipamentos de trabalhe te mendo-os mais eficientes.
7.3 - Implantação de sistema computarizado municipal. Modernizar os serviços de controle financeiros, agilizando a '

informações. c assegurar maior erau de co ntianca nos dados.
7.4 - Elaboração do Plano Diretor Disciplinar o uso e a ocupação do solo urbano e ordenar o pleno

desenvolvimento das funções sociais da cidade e garanti r o bem-
estar de seus habitantes. nos tenros do artigo 182 da Constituição
Federal .

7.5· Aquisição e desapropriações de Imóveis Dotar a cidade de melhor trânsito viário, de áreas para habitação
popular, Distrito Industrial. Lancbódromc, Recinto de Exposições
e outros Que eorvemura o Munictnio oossa realizar .

7.6 - Amortização da Divida PUblica - Pagamento de precató rios judiciais. de aco rdo com o disposto
nos art igos 100 Const ituição Federal, e33 das Disposições
Transitórias.
• Amortização e financiamento s diversos

7.7 - Reforma do prédio onde sera Implantado as Incentivar a criação de novas industrias e pontos comerciais.
Incubadoras de empresas visando a eeracãc de novos emoree os no Município.

7,8 - Aquisição de veículos Melhorar e ampliar a frota do Município visando a melhoria na
restacão dos servicos.

7.9 - Ampliação e reforma das instalações do Tiro de Guerra Torna-la compatível com o numero de atividades hoje existentes .
nO 02-057.
7.10 - Restrururacêo Administrat iva Dot ar a Prefeitura de nova organização mais modema e eficiente

na prestação de serviços administrativos e a coletividade .

7. I 1 • Implantação do Plano de Carreira dos funcionários da Produ zir um Plano de Carrei ra e de cargos e salários que incentive
Prefeitura. a melhora substancial do cuadro de servido res.
7.12 • Implantação da CIPA - Comissão Interna de Coordena r a criação da CIPA - para que se evite acident es de
Prevendo de Acidentes trabalh o
7.13 - Implantação de programa de rea bilitação do, Diminuir o numero de servidores municipais que possuem
servidores co m problemas de sa úde da Prefeitura Municipal problemas de saúde crónica no trabalho
de Aeudos

08 - AO!ooUNI5TRACAO FINANCEIRA
8.1 • Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Dotar o, diversos setores da Administração Financeira eom

móveis. maouinas e ecuioamentos diversos

1 6- ABASTEC~IENTO

16.0 1 · Aouisicão de Eouioamentos e Material Per manente Dotar o setor de merenda oara abastecimento da merenda escolar
16.02 · Reforma do prédio do Matadouro Municipal Oferecer melhores condições para o abale de animais destinados

ao abastecim ento da população e pata produção de produtos
derivados .

16 3 - Incentivo a formação de cooperativas e Dar aos produtores agro- pecuários do município condições de
microe mpresas beneficiar seus produt os. possibilitando-lhes melhores co ndições

de venda

30 - SEGURANCA PUBLICA
30.1 • Instalaçio de uma unidade do corpo de bombeiros Manter serviço permanente de co mbate ao fogo e de prcteçãot

pessces e 10 pa::ir..tnio partiC\llar e pU~lico .

30.3. - Construção de Posto Policial no Jardim Cruze iro e Do tar os bairros de maior segurança com a presença po licial.
Jardim Eur008

) ~,2 Construção de I Pos to Policial nas dependênc ias da Proporcionar maior segurança aos moradores do citado bairro c
Vüa Hononna Inroximidades

...,,.,
)
)

)

I
)

I
)
)

RA DO UNI~:L. - - - - - ;;;.;.; -
PRAÇA TIRADENTES. 850 • ex P, 01 - CEP 1; 120-000 : A~UoOS-SP

CGe 46 137 444/0001-74

ESTADO DE SÃO PAULO

.~

;r
.,...... ......-

A CU DOS

)
)

)

)
)
)
-,
j

)

"':.
)
)
)
--,
j

J

)
)
)

::>

41 - EDUCAÇAO DE CRIANÇAS DE ZERO A SEIS
ANOS

41. I - Implantação de atendimento a criança de zero a três Estender o atendimento nesta faixa etária para a população carente
anos com adaptação necessária, nos bairros Jardim São do município.
Vicente e Paraue Pamoulha.
41.2 - Construção de duas EMEIS, uma na região central e Oferecer local adequado para melhor instalar essas duas EMEIs
outra na Vila Santa Cecilia. ue funcionam em erédios elueados.
41 .3 - Construção de uma Brinquedoteca na área central da Melhorar o desenvolvimento . crescimento e estimulação da criança
cidade. no seu mundo inf antil.
41 .4 • Instalação de telefo nes em todas as EMEls Melho rar a comunicação. e agilizar o cometo co m as Escolas.

rincioalmente as da oeriferia .
41 .5 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. Equipar Creches e Escolas da Pré-Escola co m móveis. máquinas e

utensilios.
4 1.6· Reforma e/ou ampliação das EMEIs existentes . Melhorar as instalações dos prédios das EMEls para acomodação

das crianças e oreservacão do I'atrimonio Publico .
41 .7 • Aauisicão de material didático escolar. Melhorar a aual idade do ensino .
41 .8 • Aperfeiçoamento do pessoal docente e demais Melhorar a qualificação profissional do corpo docente da
profissionai s da educação em parceria com a Delegacia de Prefeitura
Ensino e Univers idades .

42 - ENSINO FUNDAMENTAL
42.1 - Construção de uma Escola de Primeiro Grau - l- a 4" Iniciar a Rede Municipal de Ensino Fundamental
Séries.
42 .2 - Co nst rução de uma Esco la de Primeiro Grau Instalar adequadamente os alunos que frequentem a esco la do
destinada ao funcionamento do SESI. SESI da cidade de Agudos
42 .3 - Aqui sição de Equipamentos e Material Permanente. Dotar os setores do Ensino Fundamental com móveis. máquinas c

[eouioameruos.
42.4 • Aqu isição de peruas e/ou onibo s para transporte de Transportar para a zona urbana criança em idade esco lar,
alunos do ensino fundame ntal. residentes em regiões sem esco las do ensino fundamental .

42 .6 - Construção de uma Escola de Corte e Costura no Dotar aquele po puloso bairro . para que as morad oras venham a ter
Jardim Cruzeiro uma orofissão no futuro .

42.5 - Implantação de uma Ce ntral de Alimentação Oferecer alimentação satisfatória e de boa qualidade a todos os
alunos da rede esco lar da educação pré-escolar e do ensino
fundamental visando também a diminuic!o de custos.

)

::>
::>.
::>
)

::>
::>

43 - ENSINO MEDlO
43.1 • Transporte de alunos da zona rural para a urbana. Ofer ecer aos jovens da zona rura l condições de conclu írem o

ensino médio.

)

::>
)
)
)

)
)

4S - ENSINO SUPLETIVO
45. 1 - Aauisiclo de Ecuioamentos e Mat erial Permanente.

46 - EDUCACAO FISICA E DESPORTO
46.01 _Aqu isição de Equipamentos e Material Permanente Dotar o setcr com móveis máouinas e eouioamentos diversos .
46.02 - Construção de 0 1 prédio Pchesportívo (Quadra de Dotar a Vila Pro fessor Simões de um local para prática esportiva e
Futsal, Basquete. votei e Campo de Futebol de Areia), na para formação de escolh inhas de todas as modalidades. onde se
Vila Professor Simões, anexo ao Estádio Aehilles Sormani: tenha fàcil acesso; dando assim maior conforto para as criança s e o
Construção de Arquibancadas no Estádio e Parquinho publico geral . visto ser este bairo o mais populoso de nossa cidade.
Infantil
46.03 • Celebração de convênio com o Instituto Nacional de Buscar recu rso s financeiros para custear as escolinhes desportivas
Desenvolviment o do Desporto (l NDESP) . e consrrucãc de Ginásio de Bsoortes.
46 .04 • Reforma do campo e dependências do Parque Ofer ecer aos moradores do bairro um local decente para práti ca d
Pampulha espo rtes.

)

)
)
)

)

J
J
)
)
)
)

(-------------------

~! PKe,.eITUI(AJ~U MUN''''''", 0)11 ....01)"'.. .-:l.
,

. - ."
, ' i l<- ~ PRAÇA TlRADENTES. 650 - ex. P 07 - CEP 17120-000 - AGUDOS SP

~r.._._.~''.t~ , CGC 46137 444/000 1-74

"~ . ACUDOS
ESTADO DE sao PAULO

46.05 - Construção de umaciclovia Oferecer aos praticantes deste eseorte um luaar segu ro.
46.06 - Construção de quadras descobertas em todos os Oferecer as pessoas de todas as idades local p"n a prática
bairros da cidade. esportiva
46.07 - Construção de um campo de futebol no Distrito de Oferecer aos moradores do Distrito de Domélia local para prática
Domélia. desta modalidade.
46.08 - Reforma e ampliação do Ginásio de Esportes "Dr. Dotar o Ginásio d, Esportes d, melhores condições pac"
VicenteE. Damante" . desenvolvimento da nr àtica esporti va.
46.09 - SUPRIMIDO SUPR IMIDO
46.10 • Construção de uma rampa para prát ica de Skate. Oferece r aos praticantes desta modalidade um local adeq uado e

seguro.
46 .11 - Construcão de uma auadra de t ênis de esmoo. Oferecer uma nova opção para descobrir valores nesta modal idade.
46 .12 • Construção de Po liespo rtivo coberto no Distrito de Oferecer possibilidades múltiplas de esporte aos mo rador es do
Domélia Distrito de Domé.l ia .
46 .13 Construção de Parque Infantil e área de Lazer no Dotar o populoso bairro de área de lazer e recreação para crianças
Jardim Cruzeiro .

48-CULTURA
48,0 1 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Dotar o Setor de Cultura e a Biblioteca Municipal com móveis,

máquinas e equipamentos diversos. Prove r também, a Corporação
Musical "Maestro João Andreotri" com instrumentos musicais,
móveis e eouioamentos.

48 .02 - Refonna do prédio do Teatro e Biblioteca Pública Dotar o prédio d, melhores condições para promover o
Municipal desenvolvimento cultural e social da população egudense,

oferecendo também, meios de pesquise.

57 - HABITA AO
57.01 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Dotar o setor de máquinas e equipamentos diversos que permitem

incentivar a construção de mo radias populares.

57.02 - Construção de casas populares na cidade de Agudos Diminuir o déficit residencial no Município de Agudos.
como também no Distrito de Domélia
57.03 - Desapropriação e/ou aquisição de áreas de terras Beneficiar a população de Agudos e do Distrito dc Domélía
para construção de casas popu lares na cidade de Agudos e visando diminuir o déficit habitacional.

no Distrito de Domélia.

58 - URBANISMO
58.01 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Equipar o Departamento de Engenharia com móveis, máqui nas e

leculoamentos diversos.

58.02 - Pavimentação e construção de guias e sarjetas na Melh orar as condições das vias públicas da cidade .

Sede e Distrito de Domélia
58.03 - Construção de muros e calcadas Proporcionar melhores condicões urbanís ticas da cidad e.

58.04 - Pavimentação asfãaltica no final da Rua Anto nio Melhorar as condições das vias públicas da cidade.
Venturini e Av , Cleóphano Pitaguari com extensão de 100
melros; Pavimentação em toda a Rua Manoel José velêncic
todos no Bairro Vila Honorina)

60 - SERVlCOS DE UTILIDADE PUB LICA
60.01 - Extensão de rede elétrica no perímetro urbano Iluminar TUas e dotar as residências de energia elétrica nos bairros

ainda não servidos com este melhoramento.

60.02 • Aquisição de caminhões, um tratar com caçamba. Melhorar os serviços de manutenção urbana e de limpeza pública.
uma retro-escavadeira e máquinas diversas.

60 .03 - Aauisicão de Eauioamentos e Material Permanente Eouinar os setores com móveis , máquinas e equipamentos diversos

60 .04 • Construção de Praças nos Bairros Melh orar a cidade com áreas de Recreação e Lazer.

75 - SAUDE
75 .-01 - Construção de um P.A S. no Jardim Cruzeiro. Estender o atendimento primário de saúde aos moradores dos

bairros: Jardim Cruzeiro, Jardim Santa Ange lina, Jardim Marcia,
Vila Honorina, Vila Malvina e Residencial Parque Smeralda.

(\

,
)

)

)
)
)
)
-,
)

)
-,
)

)
)
)
)
)

)
)
)

~
)
-,
J

)
)
)

)

)

)
)
)::.
)
)
)
)

)
)
),

.:t:,~
~..EJIu...~AJlQ..MUN:;!'!'I" " '),r; !,,'7 ~ ~r"': ). " ;:.dI.: ' .~• • ~ h 'ip PftAêA TlRÂD~NTf;, ~~[j -ex. 13 Di -Cg~ li 12D-~oa _AOUDO§ g~ I

'~,. , }j, CGC 46 137 444/0001-74 ·t' ..... .......-........ .-."-'I!" AGUDOS.~
ESTADO DE SÃO PAULO

75.02 - Ampliação do PAS. do ParquePampulha. Ampliar 0' atendimentos. como vacinação. entrega do
medicamentos. colete do material par. exames laboratoriais,
desenvolver programas de sa úde.

75,03 - Construção de um PAS. no Jardim São Vicente e Estender o atendimento de saúde aos moradores do Jardim São
outro na Vila Vienense. Vicente I e II, Jardim Dela Vista e parte da Vila Prof Simões.
15.04 - InformatizaçAo da Secretaria de Saúd e Melhorar o gerenciamento do serviços de saúd e, estabelecendo um

sistema de informa cão avaliacão e co ntro le.
75.05 - Implantação do Projeto NUREAL Realizar métodos terapêuticos a05 pacientes com diagnósticos de

deficiência auditiva, estabelecendo convênio cem a CEDALVI •
BAURU.

75,06 - Construcêo de uma Unidade de Fisioteracia. Realizar os atendimentos físiote ráeicos no er ócnc rnunicínio.
75.07 • Ampliação e reforma do PAS, do Distrito de Dotar o PA S. de Domélia de instalações físicas para rnelho
Domélia atendimento aouela eoculecêo.
75.08· Construção de uma Unidade Odontol6gica. Melhorar • quantidade o • cobertura do. atendimentos

emers êncíaís 24 horas,

75.09 - Aquisição do uma Unidade Móvel Proporcionar atendimento médico/odontológico a população rural
Médíca/Odontolôaice e eooulacão carente da periferiada cidade.
75.10 - Aquisição de um aparelho de Raio X Odontológico Estabelecer um serviço de apoio aos profissionais da área

c uma Auto-clave, odontolóeica e esterilização dos instrumentos utilizados.
75.11 - Aquisição de um aparelho de Ultrassonografla. Estabelecer um serviço do apoio, no, diagnósticos ao,

rofissiona is da arca médica.

75.12· Construção de um Centro de Convivência.. Desenvolver programa de saúde. cultura, esporte a grupos de
criancas e adolescentes

75.13 • Reforma a ampliaçãodo Centro de Saúde II. Construir um local adequado para a instalação da farm ácia, central
de esterilização, expurgo, fichário central e reforma do telhado
devido a crande auantidade de àzua da chuva.

81 - ASSISTENCIA
81.01 _Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Equipar setores de assistência com móveis, máquinas e

ecuinamentos.

88 - TRANSPORTE RODOVIARIO
88.01 • Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. Equipar • Oficina Mecânica com máquinas o equipamentos

diversos.

y